
DRS n.  8744 /SERV. 8 FP     DEL  18/12/2019
(Dip.  Energia Impegno e Liquidazione  indennità di Risultato  
anno 2018-Esterni Sessa-Troccoli- Ufficio di Gabinetto Energia)
 

  Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                         
                     Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2018-2020;
VISTA la L.R. n. 1 del 22 Febbraio 2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – 

legge di stabilità regionale;
VISTA La L.R. n.  2 del 22 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il  Bilancio della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2019;
VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

"Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale  e  Piano  degli 
indicatori" relativo al Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021; 

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il D.P. n. 12 del 27/6/2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di 
attuazione degli assetti   organizzativi   dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, 
della L.r. n. 3/2016;

   VISTO il DDG n. 6704 del 14/10/2019, di approvazione del contratto di conferimento incarico dirigen
ziale al Dott. Mariano Di Graziano del Servizio 8 “Trattamento economico del personale a tem
po determinato”, con decorrenza dal 01/08/2019;

VISTI i Decreti di approvazione dei contratti riportati nell’allegato prospetto tra l’Assessore all’Energia 
e ai Servizi di Pubblica Utilità, dott. Alberto Pierobon e i Dirigenti in servizio presso l’Ufficio di  
Gabinetto  dell’Assessore,  regolarmente  pubblicati  e  registrati  dalla  competente  Ragioneria 
Centrale; 

VISTI gli Artt. 39 e 65 del C.C.R.L. denominati rispettivamente “Verifica e valutazione dei risultati dei  
dirigenti” e “Retribuzione di risultato”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  269  del  18.07.2019:  "  Relazione  sulla  performance  2018  -  
Apprezzamento"  adottata  con  D.P.Reg.  n.  559/GAB  del  20/07/2019  e  successivamente 
integrata con D.P.Reg. n. 564/GAB del 31/07/2019;

VISTO il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2018 della Regione Siciliana” 
elaborato in data 07/10/2019, ai sensi dell’art. 14 - comma 4 lett. c) del D.Leg. 150/2009 e  
s.m.i., condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi del  
Titolo III del citato Decreto;

VISTO il  D.D.  1963/2019  del  19/08/2019  della  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Economia, con il quale è stata effettuata la ripartizione delle somme stanziate negli articoli  
del capitolo 212019 (fondo per il trattamento di risultato del personale con qualifica dirigenziale) 
per  la liquidazione dell’indennità di risultato per il primo semestre dell’anno 2018;

VISTA la disponibilità sia  nei  termini  di  competenza che di  cassa,  nei  capitoli  108006/5 e 109001 
relativi  al  versamento  degli  oneri  sociali  a  carico  dell'Amministrazione  ed  al  versamento 
dell’Irap, per gli emolumenti da liquidare  al  personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della  
L.R.  21/86  (ex  Contratto  1  ed  ex  Contratto  2),  in  servizio  presso  l’Ufficio  di  Gabinetto  
dell’Energia;

1



VISTA la nota prot. n. 7934/GAB del 25/07/2019 con cui l’Ufficio di Gabinetto dell’Energia, trasmette le  
schede di valutazione e autorizza il pagamento della retribuzione di risultato per l’anno 2018 ai 
Dirigenti del medesimo Ufficio;

RITENUTO di dover procedere all’impegno ed alla relativa liquidazione dell’indennità di Risultato spettante 
ai  dirigenti  esterni  all’amministrazione dell’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Energia  per  l’anno  2018,  
Sessa  Valentina  e  Troccoli  Augusta,  come  specificato  nell’allegato  prospetto  che  fa  parte 
integrante del presente  provvedimento, ammontante a:

 Cap. 212019   articolo 34   -  euro    7.091,52  - codice 1.01.01.01.008
 Cap. 108006   articolo   5   -  euro    1.716,15  -  codice 1.01.02.01.001
 Cap. 109001                       -  euro       602,78 -  codice 1.02.01.01.001 

CONSIDERATO  che le predette somme sono da considerare liquidabili nel corso dell’esercizio finanziario 
2019 ma non pagabili  nello  stesso  esercizio  in  considerazione  della  scadenza  del  termine 
previsto  per  l’emissione dei  titoli  di  spesa,  fissato  al  12/12/2019,  giusta  circolare  n.  17 del 
15/11/2019 della Ragioneria Generale della Regione (da conservare, pertanto, come residui  
passivi oggetto di riaccertamento ordinario da parte della competente Ragioneria Centrale ai 
sensi dell’art. 3, comma 4 del D.L. 23/11/2011, n. 118 e s.m.i.)     

D E C R E T A

Art.1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte, ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno sul Bilancio 
della  Regione  Siciliana  –  rubrica  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  
Personale - esercizio finanziario 2019 delle seguenti somme:

 Cap. 212019   articolo 34   -  euro    7.091,52  - codice 1.01.01.01.008
 Cap. 108006   articolo   5   -  euro    1.716,15  -  codice 1.01.02.01.001
 Cap. 109001                       -  euro       602,78 -  codice 1.02.01.01.001 

per il pagamento dell’indennità di Risultato anno 2018 spettante ai dirigenti esterni dell’Ufficio di 
Gabinetto  dell’Energia,  Sessa  Valentina  e  Troccoli  Augusta,  come  da  allegato  prospetto 
riepilogativo della spesa.

ART. 2) E’ disposta la liquidazione dell’indennità di Risultato anno 2018 ai dirigenti esterni dell’Ufficio di 
Gabinetto dell’Energia, Sessa Valentina e Troccoli Augusta, per l’importo lordo complessivo di € 
7.091,52 sul capitolo 212019 art. 34 codice 1.01.01.01.008, esercizio finanziario 2019, gravante 
sull’impegno di  cui al  sopracitato Art.  1 per gli  importi  dettagliatamente riportati  nell’allegato 
“Prospetto di liquidazione”.

 Capitolo 108006 art. 5   -  euro    1.716,15   codice  1.01.02.01.001
 Capitolo 109001            -  euro       602,78   codice  1.02.01.01.001 

Le suddette liquidazioni  avverranno previo  il  riaccertamento ordinario  dei  residui  passivi  da 
parte della competente Ragioneria Centrale, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.L. 23/11/2011,  
n. 118 e s.m.i. tramite emissione di titoli di spesa in conto residui, nell’esercizio finanziario 2020. 

Il  presente decreto  sarà trasmesso alla  Ragioneria  Centrale   per  il  visto  di  competenza  e, 
altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, della L.R. 
12/08/2014 n. 21 e s.m.i..

Palermo li, 18/12/2019 F.to
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

Mariano Di Graziano
          Originali agli atti dell'ufficio

2



Nominativo 
DDG di 

approvazion
e contratto 

Importo 
posizione  
parte fissa 

annua

Importo 
posizione 

parte 
variabile 

annua

Importo 
risultato 
annuo 

spettante

Durat
a MM

Durat
a GG

N. 
asse
nze 
2018

Importo  
parte 

variabile 
erogata al 
netto delle 

assenze

Voto
Percent
uale %

Importo 
indennità di 
risultato da 
impegnare

Contr
atto

Cap.109001
Cap.1081

71
Cap.108006

DAL AL

SESSA 
VALENTINA

4188 - 
20/06/2018 16/04/2018 31/12/2018 7.747,00 22.936,94 9.205,18 8 15 0 16.247,00 100,00 30,00 6.520,34 2 554,23 0,00 1.577,92

TROCCOLI 
AUGUSTA

9020 - 
14/12/218 03/12/2018 31/12/2018 7.747,00 16.732,00 7.343,70 0 28 0 1.301,38 100,00 30,00 571,18 2 48,55 0,00 138,23

7.091,52
602,78€     

1.716,15

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

Mariano Di Graziano

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA - DIPARTIMENTO A CQUA E RIFIUTI

PROSPETTO DI IMPEGNO INDENNITA' DI RISULTATO 2018 -  Capitolo 212019 - Art.34

PERIODO



 

  


